
IL VICE PRESIDENTE

(ai sensi del comma 66 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2025/267

Deliberazione n. 39 del 27/03/2025 

ALLEGATI - ALLEGATO A 

- ALLEGATO B 

- ALLEGATO C 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2025 - 2027. Annualità 2025. Variazioni alle dotazioni di competenza e di 
cassa. Con i poteri del Consiglio.

Dato  atto che la  seduta  si  è  svolta  con  il  Vice  Presidente  Sandro  Pasquali ed  il  Segretario  Generale 

Francesco Grilli presenti entrambi nella sede della Provincia di Perugia di Piazza Italia;

Premesso che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  40  del   12/12/2024  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025  – 2027;

 con  deliberazione  Consiglio  Provinciale  n.  49  del  23/12/2024  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 

Previsione 2025  – 2027 e relativi allegati;

 con deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 Aprile 2014, n. 56 e s.m.i.)  n.  

271 del 31/12/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025  – 2027;

Richiamato l’articolo 175 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine a variazioni al bilancio di previsione e al 

piano esecutivo di gestione ed in particolare:

il  comma 1  che  prevede che  il  bilancio di  previsione può subire  variazioni  nel  corso  dell’esercizio  di  

competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;

il comma 2 che recita: “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle 

previste dai commi 5-bis e 5-quater;

il comma 3 che stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di  

ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre;



Atteso  inoltre, che ai sensi dell’art. 175 comma 4 nonché dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., nei casi di urgenza, l’Organo Esecutivo può adottare, salvo ratifica da parte dell’Organo Consiliare,  

entro  i  successivi  60  giorni  e  comunque  entro  il  31  dicembre,  variazioni  di  competenza  del  Consiglio 

Provinciale;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il Bilancio 

di Previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa;

Vista la richiesta del Dirigente del Servizio Gestione Manutenzione Edilizia e Beni Patrimoniali,  prot. 329, 

in  data  18/03/2025, in  ordine  ad  una  variazione  da  apportare  al  Bilancio  di  Previsione  2025  –  2027, 

Annualità  2025,  di  €.  400.000,00,  quale  trasferimento  ministeriale  da  destinare  al  finanziamento 

dell’intervento: “ITIS 'A. Volta' - Piscille, Perugia - Lavori di manutenzione straordinaria per la  messa in 

sicurezza  di  solai  e  controsoffitti  con  adeguamento  degli  impianti  connessi  alle  opere  struttuurali”  –  

Adesione Avviso pubblico per l’assegnazione delle risorse della quota a gestione statale dell’otto per mille 

dell’imposta sul reddito delle persone fisiche Prot. n. 4198 del 14 agosto 2024 - DDG n. 443 Ministero  

dell’istruzione  e  del  merito  del  25/11/2024,  importo  400.000,00  (comunicazione  del  Ministero 

dell’Istruzione reg U. 0006673 del 05.12.2024); 

Precisato che la nota di cui sopra motiva la particolare urgenza della variazione richiesta, così come segue:

“SI RICHIEDE  variazione in via d’urgenza del Presidente con i poteri del Consiglio, tenuto conto della 

necessità  del  rispetto  del  cronoprogramma imposto  dal  Ministero  dell’Istruzione.  Tale  variazione  dovrà 

essere approvata entro la fine del mese di marzo 2025 in modo tale che, considerati i tempi di approvazione

del progetto e la procedura negoziata di affidamento dei lavori, si potranno avviare i lavori entro il mese di  

giugno 2025 ed utilizzare il  periodo estivo,  in cui  non vi  è presenza degli  studenti  nella scuola,  per la  

conclusione degli stessi”;

Ritenuto pertanto di dover accogliere la richiesta e provvedere in merito;

Dato atto che la variazione anzidetta, apportata con il  presente atto, ai sensi dell’articolo 175 comma 4 

nonché dell’art. 42 comma 4 del TUEL, salvo ratifica da parte dell’Organo Consiliare, è dettagliata  nel 

prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale – “ALLEGATO A – BILANCIO 

DI  PREVISIONE  2025  –  2027,  ANNUALITA’  2025.  VARIAZIONI  ALLE  DOTAZIONI  DI 

COMPETENZA E DI CASSA”;

Precisato  che,  a  seguito della  variazione apportata  con il  presente  atto,  il  fondo di  cassa risultante  dal  

Bilancio di Previsione 2025 - 2027, risulta non negativo, come si evince dal prospetto allegato al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale: “ALLEGATO B  - QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

2025 – 2027”;

Dato  atto  inoltre  che  con  la  variazione  al  Bilancio  apportata  con  il  presente  atto,  viene  assicurato  il  

permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., come si  

evince dal prospetto allegato per  farne parte integrante e sostanziale – “ALLEGATO C - EQUILIBRI DI 

BILANCIO”;

Precisato che, la variazione di cui sopra:

 riveste carattere d’urgenza, tenuto conto delle motivazioni riportate nella nota prot. 329/2025 del 

Dirigente del Servizio Gestione Manutenzione Edilizia e Beni Patrimoniali, e sopra integralmente 

riportate;

 è  di  competenza  del  Consiglio  Provinciale  ma,  stante  l’urgenza  di  provvedere,  viene  adottata 

dall’Organo  Esecutivo,  ai  sensi  dell’articolo  42  comma  4  e  dell’art.  175  comma 4  del  D.Lgs.  



267/2000 e s.m.i., salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare, entro i 60  

giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso;

 non  altera  gli  equilibri  di  bilancio  trattandosi  di  trasferimento  ministeriale  vincolato  alla 

realizzazione del progetto di cui sopra;

 garantisce gli equilibri di cassa, in quanto il fondo di cassa finale previsto in bilancio risulta non 

negativo;

Atteso  che in  ordine alla presente proposta  di  deliberazione occorre  acquisire  il  parere dell’Organo di  

Revisione ai sensi dell’art. 239 del TUEL e del Regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con  

Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 31/01/2023;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e gli allegati principi contabili  

applicati;

Visto altresì lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni di comuni” e s.m.i;

Visto, in particolare, l’art. 1 commi 55 e 66 della Legge che delineano in maniera tassativa le competenze, 

rispettivamente, del Presidente, del Consiglio provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato con l’assistenza del Segretario Generale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario ai  

sensi dell’art.  49 del D.lgs 267/2000, come sostituito dall’art.  3 comma 2 lett.  b) del D.L. n. 174/2012,  

convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario ai  

sensi dell’art.  49 del D.lgs 267/2000, come sostituito dall’art.  3 comma 2 lett.  b) del D.L. n. 174/2012,  

convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

Tutto ciò premesso,

Con i poteri del Consiglio, stante l’urgenza,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa,

 di apportare, ai sensi dell’art. 175 comma 4 nonché dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

(TUEL) e successive modificazioni ed integrazioni, al Bilancio di Previsione 2025 – 2027, Annualità 

2025, la variazione di bilancio argomentata in narrativa,  in termini di competenza e di cassa, 

dando atto che la stessa e’ dettagliata nel prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante  

e sostanziale  “ALLEGATO A – BILANCIO DI PREVISIONE 2025 – 2027,  ANNUALITA’ 

2025. VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA”;

 di dare atto che:



1 con il presente provvedimento viene garantito il pareggio finanziario ed il mantenimento degli  

equilibri  generali  di  bilancio,  nonché l’equilibrio di  cassa,  in quanto il  fondo di  cassa finale  

risulta non negativo, come si evince dal prospetto allegato per  farne parte integrante e sostanziale 

– “ALLEGATO B – QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2025 – 2027”;

2 a seguito della variazione al Bilancio apportata con il presente atto, viene assicurato il permanere  

degli equilibri di bilancio  ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., come si  

evince  dal  prospetto  allegato  per   farne  parte  integrante  e  sostanziale  –  “ALLEGATO C – 

EQUILIBRI DI BILANCIO”; 

 di sottoporre la presente deliberazione alla prescritta ratifica consiliare, ai sensi dell’art. 42, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), da effettuarsi entro 60 giorni dalla data di adozione e comunque  

entro il 31 dicembre dell’anno in corso;

 di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  on  line  e  su 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, L. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i  

cittadini  e l’amministrazione nello svolgimento delle attività e dei  procedimenti  amministrativi”, 

approvato con Delibera Consiliare n. 30 del 18 marzo 2008, il Dott. Alberto Orvietani è responsabile  

del procedimento amministrativo.

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione,

IL VICE PRESIDENTE

dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 

267/2000.

Documento informatico firmato digitalmente.

Il Vice Presidente: SANDRO PASQUALI

Il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 



ALLEGATO A 





Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 0200 Contributi agli investimenti

400.000,000,00 400.000,00

400.000,000,00 400.000,00

CP 2025

CASSA
Totale TIPOLOGIA 0200  (Contributi agli investimenti)E..4

400.000,00

400.000,00

400.000,00

400.000,00

0,00

0,00

CASSA

CP 2025
Totale TITOLO 4  (Entrate in conto capitale)E

400.000,00

400.000,00

400.000,00

400.000,00

0,00

0,00

CASSA

CP 2025
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

Rif. 2025 / 20 Pagina 1 di 2Provvedimento: B/A30000/2025/267



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 2 Spese in conto capitale

400.000,000,00 400.000,00

400.000,000,00 400.000,00

CP 2025

CASSA
Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..04.02

400.000,000,00 400.000,00

400.000,000,00 400.000,00

CP 2025

CASSA
Totale PROGRAMMA 02  (Altri ordini di istruzione non universitaria)U..04

400.000,00

400.000,00

400.000,00

400.000,00

0,00

0,00

CASSA

CP 2025
Totale MISSIONE 04  (Istruzione e diritto allo studio)U

400.000,00

400.000,00

400.000,00

400.000,00

0,00

0,00

CASSA

CP 2025
TOTALE GENERALE DELLE SPESE

0,00

0,00

CASSA

CP 2025
SALDO ENTRATE - USCITE

Pagina 2 di 2Provvedimento: B/A30000/2025/267
Rif. 2025 / 20



ALLEGATO B 





QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO IN ASSESTAMENTO  2025 -  2027
Provincia di Perugia

ENTRATE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2026

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2027

SPESE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2026

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2027

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 56.476.002,01

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 88.353,36 0,00 0,00
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 63.316.632,48 25.245,65 0,00

57.713.500,00 55.925.000,00 55.625.000,00 55.625.000,00 106.259.372,65 89.114.389,88 83.221.317,62 84.436.551,32Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 -
Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

34.106.125,16 28.829.956,55 29.273.338,83 30.083.834,82   - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 6.304,15 0,00 0,00Titolo 2 - Trasferimenti correnti

3.921.415,25 3.816.008,40 3.704.598,72 3.607.544,87Titolo 3 - Entrate extratributarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 18.941,50 0,00 0,00
120.804.269,79 81.167.559,81 61.710.488,97 73.302.225,42

Titolo 2 - 110.794.497,57 139.250.953,92 62.188.616,53 73.775.815,80Spese in conto capitale
Titolo 4 - Entrate in conto capitale

90.594,36 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00Titolo 3 -

Spese per incremento di
attività finanziarieTitolo 5 -

Entrate da riduzione di attività
finanziarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

216.635.904,56Totale entrate finali ................... 169.738.524,76 150.313.426,52 162.618.605,11 Totale spese finali ................ 217.053.870,22 228.365.343,80 145.409.934,15 158.212.367,12

380.448,69 0,00 0,00 0,00
4.778.166,80 4.778.166,80 4.928.738,02 4.406.237,99Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 6 - Accensione di prestiti
0,00 0,00 0,00  di cui Fondo anticipazioni di liquidità

15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00Titolo 5 -
Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 -
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

25.504.187,06 25.130.500,00 25.130.500,00 25.130.500,00 Titolo 7 - 26.214.792,83 25.130.500,00 25.130.500,00 25.130.500,00Spese per conto terzi e partite
di giro

Titolo 9 -
Entrate per conto di terzi e
partite di giro

257.520.540,31Totale Titoli 209.869.024,76 190.443.926,52 202.749.105,11 Totale Titoli 263.046.829,85 273.274.010,60 190.469.172,17 202.749.105,11

313.996.542,32TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 273.274.010,60 190.469.172,17 202.749.105,11 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 263.046.829,85 273.274.010,60 190.469.172,17 202.749.105,11

50.949.712,47Fondo di cassa finale presunto

Pagina 1 di 1



ALLEGATO C





BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2025 -
Provincia di Perugia

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO  2026

COMPETENZA
ANNO   2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 56.476.002,01

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 5.644.503,08 6.304,15 0,00(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese 2.04 Altri trasferimenti di capitale
iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(+)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 88.570.964,95 88.602.937,55 89.316.379,69(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

89.114.389,88 83.221.317,62 84.436.551,32D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

6.304,15 0,00 0,00         - fondo pluriennale vincolato

1.541.521,47 1.515.685,29 1.474.153,88         - fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

0,00 0,00 0,00     di cui fondo pluriennale vincolato

4.778.166,80 4.928.738,02 4.406.237,99F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) 322.911,35 459.186,06 473.590,38

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

88.353,36 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

0,00 0,00 0,00(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

411.264,71411.264,71 459.186,06 473.590,38O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2025 -
Provincia di Perugia

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO  2026

COMPETENZA
ANNO   2027

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 0,00 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 57.672.129,40 18.941,50 0,00(+)

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in
conto capitale iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(-)

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizione di attivita'
finanziarie iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 81.167.559,81 61.710.488,97 73.302.225,42(+)

0,00 0,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

0,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

0,00 0,00 0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

0,00 0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

0,00 0,00 0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-)

139.250.953,92 62.188.616,53 73.775.815,80U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

18.941,50 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

-411.264,71 -459.186,06 -473.590,38Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2025 -
Provincia di Perugia

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO  2026

COMPETENZA
ANNO   2027

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,00(+)

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita' finanziarie iscritto in
entrata

0,00 0,00 0,00(+)

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attivita'
finanziarie iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(-)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 0,00 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Equilibio di parte corrente (O) 411.264,71 459.186,06 473.590,38

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso di
prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione liquidita'

88.353,36(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 322.911,35 459.186,06 473.590,38

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Voci (H) e (P): In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è
consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno
precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di
amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

Equilibrio di parte corrente (O): La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria
può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la
media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo
di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

Pagina 3 di 3



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

 (ai sensi dell'art.1 comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2025/375

Deliberazione n. 11 del 28/04/2025  

OGGETTO: Delibera del Presidente n. 39 del 27/03/2025, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2025 – 2027. 

Annualità 2025. Variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa. Con i poteri del Consiglio”. Ratifica.

MASSIMILIANO PRESCIUTTI PRESENTE

BARBARITO JACOPO PRESENTE

CAVANNA SCILLA PRESENTE

DOMINICI GIOVANNI PRESENTE

LANDRINI MORENO PRESENTE

LIBERTI ERIDANO PRESENTE

MOSCIONI GIANLUCA PRESENTE

ORTALI GIANLUCA PRESENTE

PASQUINO FRANCESCA PRESENTE

PASQUALI SANDRO PRESENTE

SCHIATTELLI FILIPPO ASSENTE

SERVI LAURA PRESENTE

VESCOVI RICCARDO PRESENTE

Assiste il Segretario generale: FRANCESCO GRILLI 



ATTESO che in data 27/03/2025 il Presidente della Provincia di Perugia, ai sensi del comma 55 della Legge 7 

aprile 2014, n. 56 e s.m.i., ha adottato in via d’urgenza l’atto n. 39, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
2025 – 2027. Annualità 2025. Variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa. Con i poteri del Consiglio”, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, che si allega  al  
presente atto;

PRESO ATTO che con il citato provvedimento è stata apportata una variazione alle dotazioni di competenza e  

cassa del  Bilancio di Previsione 2025 – 2027, Annualità 2025;

PRECISATO che  a  seguito  dell’approvazione  della  variazione  di  cui  sopra,  l’Ufficio  competente  sta 
predisponendo i successivi atti;

ATTESO che tale atto è soggetto alla ratifica del Consiglio Provinciale nei sessanta giorni successivi alla data 

di adozione e comunque entro il 31 dicembre, a pena di decadenza, ai sensi dell’articolo 42, comma 4, del  
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO  il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO altresì lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente,

VISTA  la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni di comuni” e s.m.i, in particolare, l’art. 1 commi 55 e 56 della Legge che delineano in maniera tassativa  

le competenze, rispettivamente, del Presidente, del Consiglio provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci; 

SENTITO il Segretario Generale in ordine alla conformità dell'atto alle disposizioni normative vigenti;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario ai  

sensi  dell’art.  49 del  D.lgs.  267/2000,  come sostituito  dall’art.  3  comma 2 lett.  b)  del  D.L.  n.  174/2012,  

convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario  

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del D.L. n. 174/2012, 

convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

RICORDATO che la pratica in questione è stata esaminata dalla competente Commissione Consiliare  nella 

seduta del  22/04/2025 e che la stessa ha espresso parere favorevole unanime dei Consiglieri presenti;

CHE il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso il proprio parere preventivo in data 26/03/2025,  in ordine 

alla deliberazione del Presidente proposta 267/2025,  adottata con numero 39 in data 27/03/2025,  con i poteri  

del Consiglio, ai sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 32 del Regolamento di  

Contabilità Armonizzata, approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 4 del 31/01/2023;

SI pone in votazione palese, per alzata di mano, la proposta di deliberazione di che trattasi con il seguente 
risultato: n. 8 voti favorevoli ( Presciutti, Cavanna, Landrini, Moscioni, Pasquali, Pasquino, Servi, Vescovi), 

n. 4 voti astenuti ( Barbarito, Dominici, Liberti, Ortali), espressi su n. 12 Consigieri presenti e n. 12 votanti;

VISTO l’esito della votazione sopra riportata;



DELIBERA

di ratificare, ad ogni conseguente effetto di  legge,  la deliberazione del  Presidente della Provincia n.  39,  

adottata  in  data  27/03/2025,  avente  ad  oggetto:  “Bilancio  di  Previsione  2025  –  2027.  Annualità  2025.  
Variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa. Con i poteri del Consiglio”;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo  Pretorio on line e su “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, L. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i cittadini e 

l’amministrazione  nello  svolgimento  delle  attività  e  dei  procedimenti  amministrativi”,  approvato  con 
Delibera Consiliare n. 30 del 18 marzo 2008, il Dott. Alberto Orvietani è responsabile del procedimento 

amministrativo.

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione, 

IL CONSIGLIO

Con  n. 8 voti favorevoli ( Presciutti, Cavanna, Landrini, Moscioni, Pasquali, Pasquino, Servi, Vescovi), n. 4 

voti astenuti ( Barbarito, Dominici, Liberti, Ortali), espressi su n. 12 Consigieri presenti e n. 12 votanti,          

dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 

267/2000. 

Documento informatico firmato digitalmente.

Il Presidente: MASSIMILIANO PRESCIUTTI

Il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 


	01_DP. n. 39_27.03.2025
	
	IL VICE PRESIDENTE

	02_DP. n. 39_27.03.2025 - ALLEGATO A
	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4

	03_DP. n. 39_27.03.2025 - ALLEGATO B
	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3

	04_DP. n. 39_27.03.2025 - ALLEGATO C
	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5

	05_CP. n. 11_28.04.2025 - RATIFICA.odt
	
	IL CONSIGLIO PROVINCIALE
	delibera



